DESPACHO-CMEP - 3792020
( relativo ao Processo 128532020 )
Código de validação: 71F4B23254

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora

Sirvo-me do presente para reenviar a Vossa Senhoria o processo nº 12853/2020, que trata da aquisição de

veículos automotores terrestres, zero-quilômetro, ano de fabricação-modelo igual ou posterior a data da

assinatura do pregão, para renovação parcial da frota pertencente ao Poder Judiciário do Estado do Maranhão,

com as devidas alterações solicitadas no DESPACHO-DIVTRANS – 772020.

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 4.421.268,00 (quatro milhões, quatrocentos e vinte e
um mil, duzentos e sessenta e oito reais), e a expectativa inicial de R$ 2.210.634,00 (dois milhões,
duzentos e dez mil, seiscentos e trinta e quatro reais), com base em pesquisa junto a sites: FIPE e KBB; e

Proposta da Empresa United Card Ltda (PE Nº 22/2020 – Prefeitura Municipal de Granjas – CE).

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para aquisição dos

veículos.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio
Coordenadoria de Material e Patrimônio

Matrícula 184341

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio
_

DESPACHO-CMEP - 3792020 / Código: 71F4B23254
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 23/10/2020 08:41 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Coordenadoria de Material e Patrimônio
_

DESPACHO-CMEP - 3792020 / Código: 71F4B23254
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PREFEITURA MUNIC.
GRANJAS - CE PE Nº

22/2020 (UNITED
CAR LTDA)

FIPE FIPE KBB.COM.BR KBB.COM.BR

1

VEÍCULO TIPO SEDAN, 0 KM, ANO DE FABRICAÇÃO/
MODELO IGUAL OU POSTERIOR A DATA DE
ASSINATURA DO PREGÃO; PINTURA NA COR BRANCA;
05 PORTAS; CAPACIDADE 05 PASSAGEIROS;
COMBUSTÍVEL: FLEX (ETANOL/GASOLINA). CONFORME
ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.

45 23 R$ 75.000,00 R$ 76.572,00 R$ 75.457,00 R$ 70.164,00 R$ 71.246,00 R$ 73.687,80 R$ 1.694.819,40 R$ 3.315.951,00

2

VEÍCULO TIPO SEDAN, 0 KM, ANO DE FABRICAÇÃO/
MODELO IGUAL OU POSTERIOR A DATA DE
ASSINATURA DO PREGÃO; PINTURA NA COR BRANCA;
05 PORTAS; CAPACIDADE 05 PASSAGEIROS;
COMBUSTÍVEL: FLEX (ETANOL/GASOLINA). CONFORME
ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.

15 7 R$75.000,00 R$ 76.572,00 R$75.457,00 R$ 70.164,00 R$ 71.246,00 R$ 73.687,80 R$ 515.814,60 R$ 1.105.317,00

R$ 2.210.634,00 R$4.421.268,00

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

VALOR EXPECTATIVA
INICIAL

VALOR TOTAL GLOBAL

VALOR TOTAL

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO AQUISIÇÃO VEICULOS  - PROC. Nº 12853/2020

ITEM  DESCRIÇÃO
QUANT.
PARA

REGISTRO

EXPECT.
INICIAL

VALORES UNITÁRIOS

CONCEICAO
DE MARIA
PINHEIRO
AZEVEDO:242
25835391

Assinado de forma digital por
CONCEICAO DE MARIA PINHEIRO
AZEVEDO:24225835391
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3,
ou=(EM BRANCO),
ou=31196299000125,
cn=CONCEICAO DE MARIA
PINHEIRO AZEVEDO:24225835391
Dados: 2020.10.22 18:28:14 -03'00'